
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO POLITICHE SOCIALI, LAVORO, 
ISTRUZIONE E FORMAZIONE

##numero_data## 

Oggetto: Programma Nazionale Inclusione e Lotta alla povertà 2021-2027- Progetto 
“S.O.L.E.I.L.– Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale 
Legale” – Codice CUP B72B2100013000. Istituzione Gruppo di Lavoro Tecnico 
Regionale

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizioni di organizzazione e 
di ordinamento del personale della Giunta regionale);

DECRETA

1. di istituire il Gruppo Tecnico di Lavoro Regionale nell’ambito del progetto S.O.L.E.iL – 
Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale Legale, finanziato dal 
ministero del lavoro e delle politiche sociali direzione generale dell’immigrazione e delle 
politiche di integrazione nell’ambito del programma nazionale inclusione e lotta alla 
povertà 2021-2027, composto dai seguenti funzionari regionali e dai componenti 
dell’ATS, guidata da OntheRaod cooperativa sociale, ai sensi del WP 1 di progetto:

Ente Ruolo Referente
Regione Marche- 
Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, istruzione e 
formazione

Regional project manager Conigli Vanessa

Regione Marche- 
Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, istruzione e 
formazione

Referente Monitoraggio e 
Valutazione

Belcecchi Samuela 

Regione Marche- 
Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, istruzione e 
formazione

Referente Amministrativo Mezzelani Barbara

Regione Marche- 
Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, istruzione e 
formazione

Referente Comunicazione Romagnoletti 
Valentina

Regione Marche- Direzione 
Politiche Sociali

Referente Referral Bruni Alessandro

Regione Marche- Settore Segreteria tecnica e referente Bulzinetti Angela



2

Servizi per l’Impiego e 
Politiche del Lavoro

gruppo di lavoro tematico su 
Formazione e rafforzamento 
delle competenze 

Regione Marche- Settore 
Servizi per l’Impiego e 
Politiche del Lavoro

Referente gruppo di lavoro 
tematico Referral e accesso 
ai servizi

Canullo Eleonora

ATS - Ontheroad Referente tecnico operativo 
ATS

Sorgoni Fabio

ATS - Ontheroad Referente accesso ai servizi Carosi Lara
ATS - Ontheroad Referente Amministrativo  Mario Passamonti
ATS - Ontheroad Referente Monitoraggio e 

Valutazione ATS
 Mariapaola Spinosi

Si precisa che in base all’Odg di convocazione del GLTR potranno essere coinvolti 
ulteriori attori, tra i quali:

 Referente per ogni Prefettura 
 Referente INPS
 Referente INAIL
 Ulteriori referenti ATS 

2. di affidare le funzioni di coordinamento del Gruppo Tecnico di Lavoro Regionale SOLEIL 
al Responsabile Unico del procedimento, Dottoressa Conigli Vanessa – funzionario del 
Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione;

3. di stabilire che il Gruppo Tecnico di Lavoro resta in carica fino al 30 settembre 2026, 
salvo proroghe alla conclusione del Progetto S.O.L.E.I.L.;

4. di precisare che l’incarico non da diritto a compenso e che le eventuali spese di viaggio 
sono a carico dell’amministrazione di appartenenza;

5. di notificare il presente decreto agli interessati;

6. di pubblicare il presente decreto sul B.U.R della Regione Marche ai sensi dell’art. 4 della 
L. R. 28 luglio 2003, n. 17.

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
(Roberta Maestri)

Documento informatico firmato digitalmente 



3



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa di riferimento

- Programma Nazionale Operativo “Inclusione sociale” 2014-2020, approvato dalla 
Commissione  Europea con decisione C(2014) n. 10130 del 18/12/2014 e successivamente 
modificato e approvato in ultimo con decisione C(2020) n. 1848 del 19/03/2020;

- Programma Operativo Complementare al “PON Inclusione” 2014-2020, Delibere CIPESS 
n.40/2021 e n.41/2021;

- Programma Nazionale Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027 approvato dalla 
Commissione europea il 1° dicembre 2022 e  riprogrammato con Decisione C(2023) n. 7515 
del 20 novembre 2023

- Regolamento (UE) 2021/1057 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
che istituisce il FSE+ e che abroga il Regolamento (UE) 1296/2013; 

- Regolamento (UE) 2021/1058 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al FSE+, 
al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari 
marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo 
Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Direzione Generale dell’Immigrazione e delle 
Politiche di Integrazione Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la 
gestione delle frontiere e la politica dei visti; 

- Decisione di esecuzione (UE) 2021/1130 della Commissione del 5 luglio 2021 che 
definisce l’elenco delle regioni ammissibili al finanziamento del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del Fondo sociale europeo Plus (FSE+) nonché degli Stati membri ammissibili 
al finanziamento del Fondo di coesione per il periodo 2021-2027; 

- Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 luglio 2018, 
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica 
i Regolamenti (UE) 1296/2013, (UE) 1301/2013, (UE) 1303/2013, (UE) 1304/2013, (UE) 
1309/2013, (UE) 1316/2013, (UE) 223/2014, (UE) 283/2014 e la decisione 541/2014/UE e 
abroga il Regolamento (UE) 966/2012;

- Programma Nazionale “Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” CCI 2021IT05FFPR003 
(di seguito “PN Inclusione”) per il sostegno congiunto a titolo del Fondo europeo di sviluppo 
regionale e del FSE+ nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti a favore dell’occupazione e 
della crescita” per l’Italia, approvato con decisione di esecuzione della Commissione 
europea C (2022) 9029 final del 1° dicembre 2022; 

- D.P.R. 5 febbraio 2018, n. 22 - Regolamento recante i criteri sull’ammissibilità delle spese 
per i programmi cofinanziati dai Fondi strutturali di investimento europei (SIE) per il periodo 
di programmazione 2014/2020; 

- Circolare n. 2 del 2/02/2009 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, pubblicata in 
Gazzetta Ufficiale n.117 del 22 maggio 2009, relativa a “Tipologia dei soggetti promotori, 

https://poninclusione.lavoro.gov.it/sites/default/files/2023-12/Decisione%20C%282023%29%20n.7515%20del%2020%20novembre.pdf
https://poninclusione.lavoro.gov.it/sites/default/files/2023-12/Decisione%20C%282023%29%20n.7515%20del%2020%20novembre.pdf


5

ammissibilità delle spese e massimali di costo per le attività rendicontate a costi reali 
cofinanziate dal Fondo Sociale Europeo 2007-2013 nell’ambito dei Programmi Operativi 
Nazionali (P.O.N)”; 

- Decreto legge n.119 del 23 ottobre 2018, come convertito con emendamenti dalla legge 
n.136 del 17 dicembre 2018 e come modificato dal decreto legge n. 34 del 19 maggio 2020, 
come convertito, con emendamenti, dalla legge n. 77 del 17 luglio 2020, il quale ha istituito 
il “Tavolo Operativo per la per la definizione di una nuova strategia di contrasto al caporalato 
e allo sfruttamento lavorativo in agricoltura”, presieduto dal Ministro del lavoro e delle 
politiche sociali, al fine di elaborare un piano nazionale di interventi per la prevenzione e il 
contrasto a tali fenomeni;

- D.Lgs. n. 117/2017 recante “Codice del Terzo Settore” (C.T.S.), attuativo della citata legge 
n. 106/2016, che prevede la riorganizzazione del sistema di registrazione degli enti del 
Terzo Settore (ETS) e di tutti gli atti di gestione rilevanti, secondo criteri di semplificazione 
e armonizzazione; − la sentenza n. 131/2020 della Corte Costituzionale che ha avuto modo 
di sottolineare che l'art. 55 C.T.S. pone in capo ai soggetti pubblici il compito di assicurare 
il coinvolgimento attivo degli E.T.S. nella programmazione, nella progettazione e 
nell'organizzazione degli interventi e dei servizi, nei settori di attività di interesse generale 
definiti dall'art. 5 del medesimo C.T.S.; 

- D.Lgs. n. 117/2017, art. 55 del che prevede che la co-progettazione è finalizzata alla 
definizione ed eventualmente alla realizzazione di specifici progetti di servizio o di intervento 
finalizzati a soddisfare bisogni definiti, consentendo in tal modo di promuovere un 
partenariato, espressione dell’attività collaborativa e sussidiaria, in attuazione dell’evocato 
principio di sussidiarietà orizzontale, di cui all’art. 118, quarto comma, della Costituzione; 

- D.M. n. 72 del 31/03/2021 recante “Linee guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni 
ed enti del terzo settore negli artt. 55-57 del D.Lgs. n.117/2017 (Codice del terzo settore)” 
che fornisce elementi utili per le pubbliche amministrazioni che perseguono tali forme 
collaborative con Enti del Terzo Settore;

- Il “Piano Triennale di contrasto allo sfruttamento lavorativo in agricoltura e al caporalato 
(2020-22)”, approvato il 20 febbraio 2020 dal succitato “Tavolo Operativo per la per la 
definizione di una nuova strategia di contrasto al caporalato e allo sfruttamento lavorativo in 
agricoltura”, rispetto al quale è stata sancita intesa in Conferenza Unificata nella seduta del 
21 maggio 2020;

- “Linee-Guida nazionali in materia di identificazione, protezione, assistenza delle vittime di 
sfruttamento lavorativo in agricoltura" approvate in Conferenza Unificata il 7 ottobre 2021;

- L.R. 18 del 30/07/2021 - Disposizioni di organizzazione e di ordinamento del personale della 
Giunta regionale;

- DGR n.395 del 13 Aprile 2022 Adozione “Linee-Guida nazionali in materia di identificazione, 
protezione, assistenza delle vittime di sfruttamento lavorativo in agricoltura" e adesione alla 
progettazione esecutiva denominata “S.O.L.E.I.L.” - intervento di supporto all’integrazione 
sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di 
sfruttamento lavorativo.

- Decreto Direttoriale n.86 del 23 marzo 2023, del Direttore Generale Direzione per la lotta 
alla povertà e per la programmazione sociale, recante Disposizioni transitorie per 
l’attuazione degli interventi finanziati a valere sul PN Inclusione 2021-2027; 

- Metodologia e i criteri per la selezione delle operazioni del PN Inclusione, approvati dal 



6

Comitato di Sorveglianza con procedura scritta conclusasi con nota prot. 6527 del 18 
maggio 2023; 

- Programmazione 2014-2020, AdG del programma operativo nazionale a valere sul Fondo 
sociale europeo plus (FSE+) Programmazione 2021-2027, Coordinamento e gestione; 

- Decreto Direttoriale n. 206 del 28 giugno 2023 con il quale è stata individuata la Direzione 
Generale dell'Immigrazione e delle Politiche di Integrazione del Ministero del Lavoro e delle 
Politiche Sociali (di seguito “DG Immigrazione”) quale Organismo Intermedio (di seguito 
“OI”) del PN Inclusione;

- Convenzione del 4 agosto 2023 tra Direzione Generale per la lotta alla povertà e per la 
programmazione sociale e la Direzione Generale dell’Immigrazione e delle Politiche di 
Integrazione, per l’espletamento da parte della Direzione Generale dell’Immigrazione e delle 
Politiche di Integrazione delle funzioni di Organismo Intermedio nell’ambito della Priorità 1 
“Sostegno all’Inclusione Sociale e Lotta alla Povertà” finanziata dal FSE+ e della Priorità 4 
“Interventi infrastrutturali per l'inclusione socio-economica” finanziata dal FESR del 
Programma Nazionale “Inclusione e lotta alla povertà 2021-2027” 

- nota prot. N. 3302 del 29.10.2021 con cui la DG Immigrazione ha inviato alle Regioni e 
Province Autonome più sviluppate e in transizione richiesta di adesione ad una 
manifestazione di interesse finalizzata alla realizzazione di interventi di supporto 
all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e 
potenziali vittime di sfruttamento lavorativo; 

- nota prot. n. 3534 del 22.11.2021 con cui la DG Immigrazione ha invitato le Regioni che 
hanno aderito alla manifestazione di interesse a trasmettere le proprie idee progettuali in 
linea con le finalità e le linee d’intervento individuate dalla scrivente Direzione Generale nella 
nota prot. N. 3302 del 29/10/2021; 

- la nota prot. N. 418 del 14.02.2022 con cui la DG Immigrazione ha trasmesso la richiesta di 
progettazione esecutiva alla Regione Lazio;

- DDD n. 20/PSL del 02/05/2022 “Avviso Manifestazione di interesse per l’individuazione e il 
coinvolgimento, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.lgs. 3 luglio 2017, n. 117, di un Soggetto 
privato per la co-progettazione, la realizzazione e la gestione di specifici interventi mirati 
all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e 
potenziali vittime di sfruttamento lavorativo per l’attuazione del progetto S.O.L.e.IL – Servizi 
di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Inter-regionale per un sistema Legale di cui 
all’Avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 a valere sul 
PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “INCLUSIONE” FSE 2014-2020”

- DDD n. 31/PSL del 27/05/2022 “DDD n. 20/PSL/2022 “Avviso pubblico per la 
Manifestazione di interesse perl’individuazione e il coinvolgimento, ai sensi dell’art. 55, 
comma 3, del D.lgs. 3 luglio2017, n. 117, di un Soggetto privato per la co-progettazione, la 
realizzazione e lagestione di specifici interventi miratiall’integrazione sociale, sanitaria, 
abitativa elavorativa di cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di 
sfruttamentolavorativo per l’attuazione del progetto S.O.L.e.IL –Servizi di Orientamento al 
Lavoroed Empowerment Inter-regionale per un sistemaLegale di cui all’Avviso 
pubblicoM_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 a valere 
sulPROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “INCLUSIONE” FSE 2014-2020” – 
Ammissione a finanziamento dell’istanza pervenuta”

- DDD n. 31/PSL del 14/06/2023 “Progetto S.O.L.e.IL – Servizi di Orientamento al Lavoro ed 



7

Empowerment Inter-regionale per un sistema Legale di cui all’Avviso pubblico M_LPS.35. 
REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021: definizione compagine partenariale 
regionale”

- la nota prot. N. 3270 del 14.11.2022 con cui la DG Immigrazione ha approvato, a seguito 
dei riscontri e delle integrazioni richiesti alla Regione Lazio, la progettazione esecutiva 
presentata dalla Regione Lazio per un importo complessivo pari a € 17.250.000,00; 

- nota prot. N. 151 del 17/01/2024, con cui la DG immigrazione ha approvato la progettazione 
esecutiva rimodulata trasmessa in data 24.10.2023 dalla Regione Lazio

- Accordo di partenariato firmato in data tra Regione Lazio e Partner di progetto
- Convenzione firmata tra Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali -Direzione Generale 

dell’Immigrazione e delle Politiche di Integrazione e regione Lazio, capofila di progetto
- DGR 1668/1669/1670 del 06/11/2024 di iscrizione della somma complessiva di € 

2.750.000,00 sui Bilancio 2024/2026, annualità 2024, 2025 e 2026

Motivazione

Con nota n.3302 del 29 Ottobre 2021, la Direzione Generale dell'immigrazione e delle politiche 
di integrazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali invitava le Regioni a presentare 
la propria adesione alla Richiesta di manifestazione di interesse per la presentazione di Idee 
progettuali per interventi di supporto all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di 
cittadini di paesi terzi vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo. L’intento della 
Direzione generale è quello di avviare un’azione sinergica e complementare rispetto a quanto 
finora attuato dalle regioni per contrastare il fenomeno dello sfruttamento lavorativo anche in 
settori diversi da quello agricolo.
Regione Marche – Servizio Attività produttive, Lavoro e Istruzione (ex PF Gestione del mercato 
del lavoro e dei servizi per l’impiego (pubblici e privati)) e Servizio Politiche Sociali e Sport – ha 
aderito all’iniziativa presentando apposita documentazione al MLPS il 10 Novembre 2021, 
protocollo 1385445. Successivamente, a seguito di interlocuzioni avvenute con Regione Lazio, 
Regione Toscana, Regione Abruzzo e Regione Molise, si è convenuto di procedere alla 
presentazione di un’idea progettuale di portata interregionale, con capofila individuato nella 
Regione Lazio. L’idea progettuale denominata “S.O.L.E.I.L. – Servizi di Orientamento al Lavoro 
ed Empowerment Interregionale Legale”, è stata elaborata seguendo quanto richiesto nella nota 
n. 3534 del 22/11/2021 - MLPS ed è stata inviata all’attenzione del MLPS – DG Immigrazione e 
Politiche di Integrazione dal capofila Regione Lazio, con una richiesta di finanziamento 
complessivo pari ad € 17.250.000,00 (finanziamento per la Regione Marche € 2.750.000,00). 
L’idea progettuale è stata approvata dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali il quale, 
con nota n.418 del 14/02/2022, ha invitato la Regione Capofila a presentare, congiuntamente 
con le altre Regioni partner, un’unica progettazione esecutiva entro il 27/05/2022. Nella nota 
precedentemente citata, il MLPS definiva per ciascuna regione del partenariato la possibilità di 
costituire partnership regionali con un numero massimo di 5 partner pubblici e privati, in forma 
singola o associata. La Regione Lazio, capofila del partenariato interregionale, in un tavolo 
tecnico congiunto di progettazione tenutosi il 28 Marzo 2022, ha indicato la possibilità di 
coinvolgere nel progetto S.O.L.e.IL. i soggetti privati in forma associata (ATS), come per altro 
anticipato dal MLPS in un precedente incontro tecnico del 17 Marzo 2022.



8

Con PEC del 14/04/2022 (ns. protocollo: 0460243|14/04/2022| 
R_MARCHE|GRM|PSL|A|380.60/2022/PSL/6900), la Regione Lazio ha provveduto alla 
trasmissione del modello di Avviso di co-progettazione e suoi allegati.
Con DDD n. 20/PSL del 02/05/2022  la Regione Marche ha approvato l’Avviso di Manifestazione 
di interesse per l’individuazione e il coinvolgimento, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.lgs. 3 
luglio 2017, n. 117, di un Soggetto privato per la co-progettazione, la realizzazione e la gestione 
di specifici interventi mirati all’integrazione sociale, sanitaria, abitativa e lavorativa di cittadini di 
paesi terzi vittime e potenziali vittime di sfruttamento lavorativo per l’attuazione del progetto 
S.O.L.e.IL – Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Inter-regionale per un sistema 
Legale di cui all’Avviso pubblico M_LPS.35. REGISTRO UFFICIALE.U.3302 del 29.10.2021 a 
valere sul PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE “INCLUSIONE” FSE 2014-2020, 
individuando, con successivo DDD n. 31/PSL del 27/05/2022, l’ATS guidata da OntheRaod 
cooperativa sociale per la co-progettazione.
La Regione Lazio ha presentato, con nota prot. N. 645916 del 30.06.2023 la progettazione 
esecutiva articolata in due fasi progettuali distinte, che vede indicata la Regione Lazio quale 
Soggetto capofila e coordinatore delle attività progettuali da realizzare in partenariato con le 
Regioni Abruzzo, Marche, Molise e Toscana e con gli ulteriori partner di progetto individuati da 
ciascuna Regione che vede indicata la Regione stessa quale Soggetto capofila e coordinatore 
delle attività progettuali da realizzare in partenariato con i soggetti partner ivi indicati;
La suddetta progettazione esecutiva è stata successivamente integrata con nota prot. n. 252974 
del 03/10/2022 (acquisita al n. 2878 del 11/10/2022), a fronte di specifica richiesta della DG 
immigrazione.
In data 20/07/2023 con nota prot. N. 2133 la DG immigrazione ha trasmesso alla Regione Lazio 
il riscontro sugli atti di delega inviati, comunicando il finanziamento del progetto a valere sulla 
nuova programmazione, previa rimodulazione del progetto su un’unica fase; 
In data 24/07/2023 la Regione Lazio ha comunicato l’uscita dal partenariato (Regione Marche) 
delle Prefetture di Ancona, Fermo e Pesaro-Urbino.
La DG immigrazione ha trasmesso in data 20.10.2023, con nota prot. N. 2994 alla Regione 
Lazio, la richiesta di rielaborazione della progettazione esecutiva in un’unica fase ai fini del 
finanziamento sul PN Inclusione 2021-27; la Regione Lazio ha trasmesso la progettazione 
esecutiva rimodulata in data 24.10.2023, prot. N. 1201104.
Con nota prot. N. 151 del 17/01/2024 la DG immigrazione ha approvato la progettazione 
esecutiva trasmessa in data 24.10.2023, così come successivamente integrata con nota prot. 
N. 1383296 del 29.11.2023.
Con comunicazione del 3 e del 9 aprile 2024 sono stati trasmessi all’OI i mandati sottoscritti dai 
partner co-beneficiari per il conferimento alla Regione Lazio della delega alla firma della 
Convenzione di sovvenzione con l’Organismo intermedio del PN Inclusione e lotta alla povertà 
2021-27 relativamente al progetto denominato “S.O.L.E.I.L”. Con Decreto Direttoriale n. 36 del 
31 maggio 2024 è stata approvata la Convenzione per l’attuazione del progetto “S.O.L.E.I.L.– 
Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale Legale” con il visto di 
regolarità amministrativo-contabile dal competente Ufficio Centrale del Bilancio al n. 153, in data 
25 giugno 2024 ed è stato altresì ammesso al visto di registrazione dal competente Ufficio di 
Controllo della Corte dei Conti al n. 2223 in data 07 agosto 2024.
Il progetto SOLEIL, oggetto della convenzione, prevede come Deliverable del WP1 la 
costituzione di un Gruppo Tecnico di Lavoro Regionale (GTLR) per ogni Regione partner di 



9

progetto, che avrà l’obiettivo di funzione di governance territoriale delle azioni concret, che di 
analisi e reporting rispetto al livello interregionale, promuovendo un approccio Bottom-Up dai 
territori al centro. 
A tal fine, in linea con la Task 1.1 di progetto denominata “Cabina di REia interregionale e 
Gruppo di lavoro tecnico regionale, si propone di istituire il Gruppo Tecnico di Lavoro Regionale 
nell’ambito del progetto S.O.L.E.iL – Servizi di Orientamento al Lavoro ed Empowerment 
Interregionale Legale, finanziato dal ministero del lavoro e delle politiche sociali direzione 
generale dell’immigrazione e delle politiche di integrazione nell’ambito del programma nazionale 
inclusione e lotta alla povertà 2021-2027, composto dai seguenti funzionari regionali e dai 
componenti dell’ATS, guidata da OntheRaod cooperativa sociale, ai sensi del WP 1 di progetto:

Ente Ruolo Referente
Regione Marche- 
Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, istruzione e 
formazione

Regional project manager Conigli Vanessa

Regione Marche- 
Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, istruzione e 
formazione

Referente Monitoraggio e 
Valutazione

Belcecchi Samuela 

Regione Marche- 
Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, istruzione e 
formazione

Referente Amministrativo Mezzelani Barbara

Regione Marche- 
Dipartimento Politiche 
Sociali, Lavoro, istruzione e 
formazione

Referente Comunicazione Romagnoletti 
Valentina

Regione Marche- Direzione 
Politiche Sociali

Referente Referral Bruni Alessandro

Regione Marche- Settore 
Servizi per l’Impiego e 
Politiche del Lavoro

Segreteria tecnica e referente 
gruppo di lavoro tematico su 
Formazione e rafforzamento 
delle competenze 

Bulzinetti Angela

Regione Marche- Settore 
Servizi per l’Impiego e 
Politiche del Lavoro

Referente gruppo di lavoro 
tematico Referral e accesso 
ai servizi

Canullo Eleonora

Regione Marche- Settore 
Servizi per l’Impiego e 
Politiche del Lavoro

Referente gruppo di lavoro 
tematico Referral e accesso 
ai servizi

Canullo Eleonora

ATS - Ontheroad Referente tecnico operativo 
ATS

Sorgoni Fabio

ATS - Ontheroad Referente accesso ai servizi Carosi Lara
ATS - Ontheroad Referente Amministrativo  Mario Passamonti



10

Si precisa che in base all’Odg di convocazione del GLTR potranno essere coinvolti 
ulteriori attori, tra i quali:

 Referente per ogni Prefettura 
 Referente INPS
 Referente INAIL

Ulteriori referenti ATS

Le funzioni di coordinamento del Gruppo Tecnico di Lavoro Regionale SOLEIL sono affidate al 
Responsabile Unico del procedimento, Dottoressa Conigli Vanessa – funzionario del 
Dipartimento Politiche sociali, Lavoro, Istruzione e Formazione.

Il suddetto Gruppo Tecnico di Lavoro resta in carica fino al 30 settembre 2026, salvo proroghe 
alla conclusione del Progetto S.O.L.E.I.L..

La partecipazione a GTLR non dà diritto a compenso e le eventuali spese di viaggio per la 
partecipazione ai lavori sono a carico dell’amministrazione di appartenenza;

Si attesta che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a carico 
della Regione.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Esito dell’istruttoria

Per quanto sopra esposto si propone l’adozione del presente provvedimento: Programma 
Nazionale Inclusione e Lotta alla povertà 2021-2027- Progetto “S.O.L.E.I.L.– Servizi di 
Orientamento al Lavoro ed Empowerment Interregionale Legale” – Codice CUP 
B72B2100013000. Istituzione Gruppo di Lavoro Tecnico Regionale 

Il responsabile del procedimento
         (Vanessa Conigli)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI


	NumeroDataRep: n. 1 del 27 gennaio 2025
		2025-01-20T10:18:45+0100
	VANESSA CONIGLI


		contact.02
	2025-01-23T17:06:26+0100
	location.02
	Roberta Maestri
	reason.02




